
Νέες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων σε ερευνητικά προγράμματα

Τμήμα Ερευνητικών Προτάσεων και Διάχυσης Αποτελεσμάτων - Γραμματεία του Ειδικού Λογαριασμού - Δ.Π.Θ. Τηλ.: 25410 79459
e-mail: mtsalkat@civil.duth.gr - http://www.rescom.duth.gr 1
Ε-04-01-01/1η Έκδοση/18-11-2015 ISO 9001:2008

Ενημέρωση για τα ερευνητικά προγράμματα
Συνοπτικός Κατάλογος

Ενημερωτικό Φυλλάδιο –04/01/2018

1 Πρόγραμμα: EuroNanoMed III Joint Transnational Call for Proposals
2018

Προθεσμία Υποβολής

Τίτλος: Πρόσκληση υποβολής ερευνητικών προτάσεων στο
πλαίσιο του ευρωπαϊκού έργου δικτύωσης
EURONANOMED IIΙ JOINT TRANSNATIONAL CALL FOR
PROPOSALS (2018) for "European Innovative Research ...

Κωδικός: 16-01-2018
Ερευνητικές Περιοχές: Υγεία, Νανοτεχνολογίες - Νανοεπιστήμες, Έρευνα &

Ανάπτυξη
Δικαιούχοι: Νομικά Πρόσωπα
Φορέας Κοινοποίησης: ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ
Ημερομηνία Δημοσίευσης: 20-11-2017
Υποπροσκλήσεις: Όχι

2 Πρόγραμμα: Health, demographic change and wellbeing Προθεσμία Υποβολής
Τίτλος: H2020 - Call for Proposals – DIGITAL TRANSFORMATION

IN HEALTH AND CARE
Κωδικός: H2020-SC1-DTH-2018-2020 14-11-2018
Ερευνητικές Περιοχές: Υγεία
Δικαιούχοι: Νομικά Πρόσωπα
Φορέας Κοινοποίησης: EUROPEAN COMMISSION-DIRECTORATE GENERAL FOR

RESEARCH AND INNOVATION
Ημερομηνία Δημοσίευσης: 27-10-2017
Υποπροσκλήσεις: Όχι

3 Πρόγραμμα: Future and Emerging Technologies Προθεσμία Υποβολής
Τίτλος: H2020 - Call for Proposals – FET PROACTIVE – BOOSTING

EMERGING TECHNOLOGIES
Κωδικός: H2020-FETPROACT-2018-2020 22-03-2018
Ερευνητικές Περιοχές: Έρευνα & Ανάπτυξη
Δικαιούχοι: Νομικά Πρόσωπα
Φορέας Κοινοποίησης: EUROPEAN COMMISSION-DIRECTORATE GENERAL FOR

RESEARCH AND INNOVATION
Ημερομηνία Δημοσίευσης: 30-11-2017
Υποπροσκλήσεις: Όχι

4 Πρόγραμμα: Future and Emerging Technologies Προθεσμία Υποβολής
Τίτλος: H2020 - Call for Proposals – FET OPEN – NOVEL IDEAS FOR

RADICALLY NEW TECHNOLOGIES
Κωδικός: H2020-FETOPEN-2018-2020 16-10-2018
Ερευνητικές Περιοχές: Έρευνα & Ανάπτυξη
Δικαιούχοι: Νομικά Πρόσωπα
Φορέας Κοινοποίησης: EUROPEAN COMMISSION-DIRECTORATE GENERAL FOR

RESEARCH AND INNOVATION
Ημερομηνία Δημοσίευσης: 27-10-2017
Υποπροσκλήσεις: Όχι

5 Πρόγραμμα: Health, demographic change and wellbeing Προθεσμία Υποβολής
Τίτλος: H2020 - Call for Proposals – BETTER HEALTH AND CARE,

ECONOMIC GROWTH AND SUSTAINABLE HEALTH



Νέες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων σε ερευνητικά προγράμματα

Τμήμα Ερευνητικών Προτάσεων και Διάχυσης Αποτελεσμάτων - Γραμματεία του Ειδικού Λογαριασμού - Δ.Π.Θ. Τηλ.: 25410 79459
e-mail: mtsalkat@civil.duth.gr - http://www.rescom.duth.gr 2
Ε-04-01-01/1η Έκδοση/18-11-2015 ISO 9001:2008

SYSTEMS
Κωδικός: H2020-SC1-BHC-2018-2020 06-02-2018
Ερευνητικές Περιοχές: Υγεία, Οικονομία
Δικαιούχοι: Νομικά Πρόσωπα
Φορέας Κοινοποίησης: EUROPEAN COMMISSION-DIRECTORATE GENERAL FOR

RESEARCH AND INNOVATION
Ημερομηνία Δημοσίευσης: 27-10-2017
Υποπροσκλήσεις: Όχι

6 Πρόγραμμα: Health, demographic change and wellbeing Προθεσμία Υποβολής
Τίτλος: H2020-Call for Proposals- TRUSTED DIGITAL SOLUTIONS

AND CYBERSECURITY IN HEALTH AND CARE
Κωδικός: H2020-SC1-FA-DTS-2018-2020 24-04-2018
Ερευνητικές Περιοχές: Υγεία, Τεχνολογίες Πληροφορικής & Επικοινωνιών
Δικαιούχοι: Νομικά Πρόσωπα
Φορέας Κοινοποίησης: EUROPEAN COMMISSION-DIRECTORATE GENERAL FOR

RESEARCH AND INNOVATION
Ημερομηνία Δημοσίευσης: 27-10-2017
Υποπροσκλήσεις: Όχι

7 Πρόγραμμα: Future and Emerging Technologies Προθεσμία Υποβολής
Τίτλος: H2020-Calls for Proposals-FET FLAGSHIPS-TACKLING

GRAND INTERDISCIPLINARY SCIENCE AND TECHNOLOGY
CHALLENGES

Κωδικός: H2020-FETFLAG-2018-2020 20-02-2018
Ερευνητικές Περιοχές: Έρευνα & Ανάπτυξη
Δικαιούχοι: Νομικά Πρόσωπα
Φορέας Κοινοποίησης: EUROPEAN COMMISSION-DIRECTORATE GENERAL FOR

RESEARCH AND INNOVATION
Ημερομηνία Δημοσίευσης: 27-10-2017
Υποπροσκλήσεις: Όχι

8 Πρόγραμμα: ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΕΛΙΔΕΚ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΜΕΛΩΝ ΔΕΠ
ΑΕΙ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ ΚΕΝΤΡΩΝ

Προθεσμία Υποβολής

Τίτλος: 1η Προκήρυξη ερευνητικών έργων ΕΛΙΔΕΚ για την
ενίσχυση των μελών ΔΕΠ και Ερευνητών/τριών και την
προμήθεια ερευνητικού εξοπλισμού μεγάλης αξίας

Κωδικός: 16-01-2018
Ερευνητικές Περιοχές: Όλες οι Θεματικές Περιοχές
Δικαιούχοι: Φυσικά Πρόσωπα
Φορέας Κοινοποίησης: ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ (ΕΛΙΔΕΚ)
Ημερομηνία Δημοσίευσης: 01-12-2017
Υποπροσκλήσεις: Όχι

9 Πρόγραμμα: ERA-NET E-RARE Προθεσμία Υποβολής
Τίτλος: Πρόσκληση υποβολής ερευνητικών προτάσεων στο

πλαίσιο του ευρωπαϊκού έργου δικτύωσης E-RARE-3
JOINT TRANSNATIONAL CALL FOR PROPOSALS (2017)

Κωδικός: 06-02-2018
Ερευνητικές Περιοχές: Υγεία
Δικαιούχοι: Νομικά Πρόσωπα
Φορέας Κοινοποίησης: ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ
Ημερομηνία Δημοσίευσης: 11-12-2017
Υποπροσκλήσεις: Όχι



Νέες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων σε ερευνητικά προγράμματα

Τμήμα Ερευνητικών Προτάσεων και Διάχυσης Αποτελεσμάτων - Γραμματεία του Ειδικού Λογαριασμού - Δ.Π.Θ. Τηλ.: 25410 79459
e-mail: mtsalkat@civil.duth.gr - http://www.rescom.duth.gr 3
Ε-04-01-01/1η Έκδοση/18-11-2015 ISO 9001:2008

Ενημέρωση για τα ερευνητικά προγράμματα
Αναλυτικός Κατάλογος

Ενημερωτικό Φυλλάδιο –04/01/2018

1 Πρόγραμμα: EuroNanoMed III Joint Transnational Call for Proposals 2018
Τίτλος: Πρόσκληση υποβολής ερευνητικών προτάσεων στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού έργου

δικτύωσης EURONANOMED IIΙ JOINT TRANSNATIONAL CALL FOR PROPOSALS (2018)
for "European Innovative Research ...

Κωδικός:
Ερευνητικές Περιοχές: Υγεία, Νανοτεχνολογίες - Νανοεπιστήμες, Έρευνα & Ανάπτυξη
Δικαιούχοι: Νομικά Πρόσωπα
Φορέας Κοινοποίησης: ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ
Ημερομηνία Δημοσίευσης: 20-11-2017
Προθεσμία Υποβολής: 16-01-2018
Περίληψη Πρόσκλησης: Στο πλαίσιο του EURONANOMED III ανακοινώθηκε, την 14η Νοεμβρίου 2017, Κοινή

Προκήρυξη για τη συγχρηματοδότηση ερευνητικών έργων μεταξύ των κρατών που
συμμετέχουν στη προκήρυξη: Βέλγιο, Γαλλία, Γερμανία, Ελλάδα, Εσθονία, Ισραήλ,
Ισπανία, Ιταλία, Καναδάς, Λετονία, Λιθουανία, Πολωνία, Ρουμανία, Σλοβακία,
Ταϊβάν, Τουρκία.

Ο συνολικός προϋπολογισμός της δράσης ανέρχεται σε περίπου 10 εκατ. ευρώ ενώ
η συνολική συμμετοχή της Ελλάδας στην προκήρυξη ανέρχεται στα 600 χιλ. ευρώ.

Οι θεματικοί τομείς της προκήρυξης που έχουν συμφωνηθεί από κοινού από τα
συμμετέχοντα κράτη είναι οι ακόλουθοι:
Regenerative medicine
Diagnostics
Targeted delivery systems.

Τα καλυπτόμενα ερευνητικά πεδία της εν λόγω θεματικής περιγράφονται αναλυτικά
στο κείμενο δημοσίευσης της Πρόσκλησης.

Στόχοι της προκήρυξης είναι:
Η υποστήριξη της μεταφραστικής έρευνας με προτάσεις που συνδυάζουν
καινοτόμες προσεγγίσεις (βασική, κλινική, βιομηχανική) στον τομέα της
νανοϊατρικής,
Η ενίσχυση της διακρατικής συνεργασίας μεταξύ ερευνητικών ομάδων του
ιδιωτικού και δημόσιου τομέα και η ενθάρρυνση της συμμετοχής των ΜΜΕ για την
ανάπτυξη διατομεακών και διεπιστημονικών κοινοπραξιών στους τρεις ως άνω
βασικούς θεματικούς τομείς.

Την χρηματοδότηση των ελληνικών φορέων-μελών κοινοπραξιών των οποίων οι
προτάσεις θα εγκριθούν, θα παράσχει η Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας
μέσω του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα,
Καινοτομία» (ΕΠΑνΕΚ) για την περίοδο 2014-2020. Το ποσό των 600.000,00 € της
ελληνικής συμμετοχής θα κατανεμηθεί σους δικαιούχους μέχρι το ανώτερο ποσό
των 200.000€, ανά συμμετοχή τους, ως απλός εταίρος και μέχρι 250.000€ ανά
συμμετοχή τους ως συντονιστής, σε κάθε πρόταση σύμφωνα με τους όρους της
εθνικής δράσης, όπως περιγράφονται στο σχετικό παράρτημα των οδηγιών προς
υποψήφιους (Guidelines) που αφορά στην Ελλάδα.



Νέες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων σε ερευνητικά προγράμματα

Τμήμα Ερευνητικών Προτάσεων και Διάχυσης Αποτελεσμάτων - Γραμματεία του Ειδικού Λογαριασμού - Δ.Π.Θ. Τηλ.: 25410 79459
e-mail: mtsalkat@civil.duth.gr - http://www.rescom.duth.gr 4
Ε-04-01-01/1η Έκδοση/18-11-2015 ISO 9001:2008

Στο παραπάνω πλαίσιο οι προτάσεις των κοινοπραξιών με ελληνική συμμετοχή
προκειμένου να χρηματοδοτηθούν θα πρέπει, ως προς το μέρος υλοποίησης, να
πληρούν τις προϋποθέσεις που ορίζονται από την Στρατηγική της Έξυπνης
Εξειδίκευσης (RIS3), και θα υποβληθούν σε ευρωπαϊκό επίπεδο στον σύνδεσμο
https://www.pt-it.de/ptoutline/application/euronanomed2018 που θα
ενεργοποιηθεί την 14η Δεκεμβρίου 2017.

Η επιλογή αυτών σε ευρωπαϊκό επίπεδο θα υλοποιηθεί μέσω διαδικασιών που
περιγράφονται στα αντίστοιχα έγγραφα (Guidelines, Call Text κτλ). Στη συνέχεια θα
ακολουθήσουν διαδικασίες ένταξης σε εθνικό επίπεδο μέσω ειδικής προκήρυξης. Tα
έργα που εγκριθούν θα είναι διάρκειας έως 36 μηνών.

Η διαδικασία υποβολής προτάσεων θα γίνει σε δύο στάδια:
α) Αρχικά υποβάλλονται οι προκαταρκτικές προτάσεις και όσες από αυτές αφενός
πληρούν τα κριτήρια επιλεξιμότητας και αφετέρου επιλεγούν στο πρώτο στάδιο,
β) θα κληθούν οι συμμετέχοντες να υποβάλουν τις ολοκληρωμένες προτάσεις.

Περισσότερα: http://www.gsrt.gr/central.aspx?sId=108I472I1203I646I446543&olID=777&neID=67
3&neTa=10_20457_1&ncID=0&neHC=0&tbid=0&lrID=2&oldUIID=aI777I0I119I428I



Νέες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων σε ερευνητικά προγράμματα

Τμήμα Ερευνητικών Προτάσεων και Διάχυσης Αποτελεσμάτων - Γραμματεία του Ειδικού Λογαριασμού - Δ.Π.Θ. Τηλ.: 25410 79459
e-mail: mtsalkat@civil.duth.gr - http://www.rescom.duth.gr 5
Ε-04-01-01/1η Έκδοση/18-11-2015 ISO 9001:2008

Ενημέρωση για τα ερευνητικά προγράμματα
Αναλυτικός Κατάλογος

Ενημερωτικό Φυλλάδιο –04/01/2018

2 Πρόγραμμα: Health, demographic change and wellbeing
Τίτλος: H2020 - Call for Proposals – DIGITAL TRANSFORMATION IN HEALTH AND CARE
Κωδικός: H2020-SC1-DTH-2018-2020
Ερευνητικές Περιοχές: Υγεία
Δικαιούχοι: Νομικά Πρόσωπα
Φορέας Κοινοποίησης: EUROPEAN COMMISSION-DIRECTORATE GENERAL FOR RESEARCH AND INNOVATION
Ημερομηνία Δημοσίευσης: 27-10-2017
Προθεσμία Υποβολής: 14-11-2018
Περίληψη Πρόσκλησης: Topics Called:

SC1-DTH-10-2019-2020 - PCP Pre-Commercial Procurement
SC1-HCC-01-2018 - CSA Coordination and support action
SC1-HCC-04-2018 - CSA Coordination and support action
SC1-HCC-05-2018 - CSA Coordination and support action
SC1-HCC-03-2018 - CSA Coordination and support action
SC1-DTH-03-2018 - RIA Research and Innovation action
SC1-DTH-07-2018 - RIA Research and Innovation action
SC1-DTH-08-2018 - RIA Research and Innovation action
SC1-HCC-02-2019 - CSA Coordination and support action
SC1-DTH-05-2019 - PPI Public Procurement of Innovative solutions
SC1-DTH-11-2019 - IA Innovation action
SC1-DTH-01-2019 - RIA Research and Innovation action
SC1-DTH-09-2019 - IA Innovation action

Περισσότερα: http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/
calls/h2020-sc1-dth-2018-2020.html



Νέες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων σε ερευνητικά προγράμματα

Τμήμα Ερευνητικών Προτάσεων και Διάχυσης Αποτελεσμάτων - Γραμματεία του Ειδικού Λογαριασμού - Δ.Π.Θ. Τηλ.: 25410 79459
e-mail: mtsalkat@civil.duth.gr - http://www.rescom.duth.gr 6
Ε-04-01-01/1η Έκδοση/18-11-2015 ISO 9001:2008

Ενημέρωση για τα ερευνητικά προγράμματα
Αναλυτικός Κατάλογος

Ενημερωτικό Φυλλάδιο –04/01/2018

3 Πρόγραμμα: Future and Emerging Technologies
Τίτλος: H2020 - Call for Proposals – FET PROACTIVE – BOOSTING EMERGING TECHNOLOGIES
Κωδικός: H2020-FETPROACT-2018-2020
Ερευνητικές Περιοχές: Έρευνα & Ανάπτυξη
Δικαιούχοι: Νομικά Πρόσωπα
Φορέας Κοινοποίησης: EUROPEAN COMMISSION-DIRECTORATE GENERAL FOR RESEARCH AND INNOVATION
Ημερομηνία Δημοσίευσης: 30-11-2017
Προθεσμία Υποβολής: 22-03-2018
Περίληψη Πρόσκλησης: Topics Called:

FETPROACT-03-2018 - ERA-NET-Cofund ERA-NET Cofund
FETPROACT-02-2018 - CSA Coordination and support action
FETPROACT-01-2018 - RIA Research and Innovation action

Περισσότερα: http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/
calls/h2020-fetproact-2018-2020.html



Νέες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων σε ερευνητικά προγράμματα

Τμήμα Ερευνητικών Προτάσεων και Διάχυσης Αποτελεσμάτων - Γραμματεία του Ειδικού Λογαριασμού - Δ.Π.Θ. Τηλ.: 25410 79459
e-mail: mtsalkat@civil.duth.gr - http://www.rescom.duth.gr 7
Ε-04-01-01/1η Έκδοση/18-11-2015 ISO 9001:2008

Ενημέρωση για τα ερευνητικά προγράμματα
Αναλυτικός Κατάλογος

Ενημερωτικό Φυλλάδιο –04/01/2018

4 Πρόγραμμα: Future and Emerging Technologies
Τίτλος: H2020 - Call for Proposals – FET OPEN – NOVEL IDEAS FOR RADICALLY NEW

TECHNOLOGIES
Κωδικός: H2020-FETOPEN-2018-2020
Ερευνητικές Περιοχές: Έρευνα & Ανάπτυξη
Δικαιούχοι: Νομικά Πρόσωπα
Φορέας Κοινοποίησης: EUROPEAN COMMISSION-DIRECTORATE GENERAL FOR RESEARCH AND INNOVATION
Ημερομηνία Δημοσίευσης: 27-10-2017
Προθεσμία Υποβολής: 16-10-2018
Περίληψη Πρόσκλησης: Topics Called:

FETOPEN-03-2018-2019-2020 - CSA Coordination and support action
FETOPEN-01-2018-2019-2020 - RIA Research and Innovation action
FETOPEN-02-2018 - CSA Coordination and support action

Περισσότερα: http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/
calls/h2020-fetopen-2018-2020.html



Νέες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων σε ερευνητικά προγράμματα

Τμήμα Ερευνητικών Προτάσεων και Διάχυσης Αποτελεσμάτων - Γραμματεία του Ειδικού Λογαριασμού - Δ.Π.Θ. Τηλ.: 25410 79459
e-mail: mtsalkat@civil.duth.gr - http://www.rescom.duth.gr 8
Ε-04-01-01/1η Έκδοση/18-11-2015 ISO 9001:2008

Ενημέρωση για τα ερευνητικά προγράμματα
Αναλυτικός Κατάλογος

Ενημερωτικό Φυλλάδιο –04/01/2018

5 Πρόγραμμα: Health, demographic change and wellbeing
Τίτλος: H2020 - Call for Proposals – BETTER HEALTH AND CARE, ECONOMIC GROWTH AND

SUSTAINABLE HEALTH SYSTEMS
Κωδικός: H2020-SC1-BHC-2018-2020
Ερευνητικές Περιοχές: Υγεία, Οικονομία
Δικαιούχοι: Νομικά Πρόσωπα
Φορέας Κοινοποίησης: EUROPEAN COMMISSION-DIRECTORATE GENERAL FOR RESEARCH AND INNOVATION
Ημερομηνία Δημοσίευσης: 27-10-2017
Προθεσμία Υποβολής: 06-02-2018
Περίληψη Πρόσκλησης: Topics Called:

SC1-BHC-15-2018 - RIA Research and Innovation action
SC1-BHC-02-2019 - RIA Research and Innovation action
SC1-BHC-14-2019 - RIA Research and Innovation action
SC1-BHC-01-2019 - RIA Research and Innovation action
SC1-BHC-25-2019 - IA Innovation action
SC1-BHC-22-2019 - RIA Research and Innovation action
SC1-BHC-19-2019 - RIA Research and Innovation action
SC1-BHC-10-2019 - PCP Pre-Commercial Procurement
SC1-BHC-28-2019 - RIA Research and Innovation action
SC1-BHC-07-2019 - RIA Research and Innovation action
SC1-BHC-13-2019 - RIA Research and Innovation action
SC1-HCO-01-2018-2019-2020 - CSA Coordination and support action
SC1-HCO-06-2018 - CSA Coordination and support action
SC1-HCO-10-2018 - CSA Coordination and support action
SC1-BHC-21-2018 - RIA Research and Innovation action
SC1-BHC-16-2018 - RIA Research and Innovation action
SC1-BHC-05-2018 - RIA Research and Innovation action
SC1-HCO-05-2018 - CSA Coordination and support action
SC1-BHC-09-2018 - RIA Research and Innovation action
SC1-BHC-04-2018 - COFUND-EJP COFUND (European Joint Programme)
SC1-BHC-03-2018 - RIA Research and Innovation action
SC1-BHC-18-2018 - RIA Research and Innovation action
SC1-HCO-11-2018 - CSA Coordination and support action
SC1-BHC-23-2018 - RIA Research and Innovation action
SC1-HCO-09-2018 - CSA Coordination and support action
SC1-HCO-13-2018 - CSA Coordination and support action
SC1-HCO-08-2018 - CSA Coordination and support action
SC1-HCO-12-2018 - CSA Coordination and support action
SC1-HCO-02-2018 - CSA Coordination and support action
SC1-BHC-27-2018 - RIA Research and Innovation action
SC1-HCO-01-2018-2019-2020 - CSA Coordination and support action

Περισσότερα: http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/
calls/h2020-sc1-bhc-2018-2020.html



Νέες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων σε ερευνητικά προγράμματα

Τμήμα Ερευνητικών Προτάσεων και Διάχυσης Αποτελεσμάτων - Γραμματεία του Ειδικού Λογαριασμού - Δ.Π.Θ. Τηλ.: 25410 79459
e-mail: mtsalkat@civil.duth.gr - http://www.rescom.duth.gr 9
Ε-04-01-01/1η Έκδοση/18-11-2015 ISO 9001:2008

Ενημέρωση για τα ερευνητικά προγράμματα
Αναλυτικός Κατάλογος

Ενημερωτικό Φυλλάδιο –04/01/2018

6 Πρόγραμμα: Health, demographic change and wellbeing
Τίτλος: H2020-Call for Proposals- TRUSTED DIGITAL SOLUTIONS AND CYBERSECURITY IN

HEALTH AND CARE
Κωδικός: H2020-SC1-FA-DTS-2018-2020
Ερευνητικές Περιοχές: Υγεία, Τεχνολογίες Πληροφορικής & Επικοινωνιών
Δικαιούχοι: Νομικά Πρόσωπα
Φορέας Κοινοποίησης: EUROPEAN COMMISSION-DIRECTORATE GENERAL FOR RESEARCH AND INNOVATION
Ημερομηνία Δημοσίευσης: 27-10-2017
Προθεσμία Υποβολής: 24-04-2018
Περίληψη Πρόσκλησης: Topics Called:

SU-TDS-03-2018 - CSA Coordination and support action
SU-TDS-02-2018 - RIA Research and Innovation action
DT-TDS-01-2019 - IA Innovation action
SC1-BHC-26-2018 - RIA Research and Innovation action
SC1-HCO-04-2018 - ERA-NET-Cofund ERA-NET Cofund

Περισσότερα: http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/
calls/h2020-sc1-fa-dts-2018-2020.html



Νέες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων σε ερευνητικά προγράμματα

Τμήμα Ερευνητικών Προτάσεων και Διάχυσης Αποτελεσμάτων - Γραμματεία του Ειδικού Λογαριασμού - Δ.Π.Θ. Τηλ.: 25410 79459
e-mail: mtsalkat@civil.duth.gr - http://www.rescom.duth.gr
10
Ε-04-01-01/1η Έκδοση/18-11-2015 ISO 9001:2008

Ενημέρωση για τα ερευνητικά προγράμματα
Αναλυτικός Κατάλογος

Ενημερωτικό Φυλλάδιο –04/01/2018

7 Πρόγραμμα: Future and Emerging Technologies
Τίτλος: H2020-Calls for Proposals-FET FLAGSHIPS-TACKLING GRAND INTERDISCIPLINARY

SCIENCE AND TECHNOLOGY CHALLENGES
Κωδικός: H2020-FETFLAG-2018-2020
Ερευνητικές Περιοχές: Έρευνα & Ανάπτυξη
Δικαιούχοι: Νομικά Πρόσωπα
Φορέας Κοινοποίησης: EUROPEAN COMMISSION-DIRECTORATE GENERAL FOR RESEARCH AND INNOVATION
Ημερομηνία Δημοσίευσης: 27-10-2017
Προθεσμία Υποβολής: 20-02-2018
Περίληψη Πρόσκλησης: Topics Called:

FETFLAG-03-2018 - RIA Research and Innovation action
FETFLAG-03-2018 - CSA Coordination and support action
FETFLAG-02-2018 - ERA-NET-Cofund ERA-NET Cofund
FETFLAG-01-2018 - CSA Coordination and support action

Περισσότερα: http://ec.europa.eu/research/participants/portal/desktop/en/opportunities/h2020/
calls/h2020-fetflag-2018-2020.html



Νέες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων σε ερευνητικά προγράμματα

Τμήμα Ερευνητικών Προτάσεων και Διάχυσης Αποτελεσμάτων - Γραμματεία του Ειδικού Λογαριασμού - Δ.Π.Θ. Τηλ.: 25410 79459
e-mail: mtsalkat@civil.duth.gr - http://www.rescom.duth.gr
11
Ε-04-01-01/1η Έκδοση/18-11-2015 ISO 9001:2008

Ενημέρωση για τα ερευνητικά προγράμματα
Αναλυτικός Κατάλογος

Ενημερωτικό Φυλλάδιο –04/01/2018

8 Πρόγραμμα: ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΑ ΕΡΓΑ ΕΛΙΔΕΚ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΜΕΛΩΝ ΔΕΠ ΑΕΙ ΚΑΙ ΕΡΕΥΝΗΤΙΚΩΝ
ΚΕΝΤΡΩΝ

Τίτλος: 1η Προκήρυξη ερευνητικών έργων ΕΛΙΔΕΚ για την ενίσχυση των μελών ΔΕΠ και
Ερευνητών/τριών και την προμήθεια ερευνητικού εξοπλισμού μεγάλης αξίας

Κωδικός:
Ερευνητικές Περιοχές: Όλες οι Θεματικές Περιοχές
Δικαιούχοι: Φυσικά Πρόσωπα
Φορέας Κοινοποίησης: ΕΛΛΗΝΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑΣ (ΕΛΙΔΕΚ)
Ημερομηνία Δημοσίευσης: 01-12-2017
Προθεσμία Υποβολής: 16-01-2018
Περίληψη Πρόσκλησης: Διττός στόχος της παρούσας προκήρυξης είναι αφενός η υποστήριξη της

υλοποίησης επιλεγμένων ερευνητικών έργων υψηλής επιστημονικής ποιότητας και
αφετέρου η
προμήθεια επιστημονικού εξοπλισμού μεγάλης αξίας και στρατηγικής σημασίας,
στο πλαίσιο της προσπάθειας για την στήριξη της ερευνητικής δραστηριότητας της
Χώρας.
Τα ερευνητικά έργα της παρούσας προκήρυξης θα υλοποιηθούν σε Πανεπιστήμια,
ΤΕΙ, Ερευνητικά Πανεπιστημιακά Ινστιτούτα (ΕΠΙ) και Ερευνητικά Κέντρα –
Ινστιτούτα της Χώρας που καλούνται Φορείς Υποδοχής (ΦΥ), εμπλουτίζοντας τις
ερευνητικές δραστηριότητες που διεξάγονται σε αυτά και ενδυναμώνοντας ή
επεκτείνοντας τις υφιστάμενες ερευνητικές τους δομές. Η δράση αυτή έρχεται σε
συνέχεια και συμπληρωματικά των πρόσφατων προκηρύξεων του ΕΛΙΔΕΚ για την
ενίσχυση υποψήφιων διδακτόρων και μεταδιδακτορικών ερευνητών/τριών στο
πλαίσιο της έμπρακτης υποστήριξης της έρευνας που διεξάγεται στη Χώρα.
Επιπλέον, η δράση αυτή
εντάσσεται στο πλαίσιο αξιοποίησης του επιστημονικού δυναμικού της Χώρας
στοχεύοντας και στην παραμονή των νέων επιστημόνων αλλά και την προσέλκυση
των αντίστοιχων που εργάζονται στο εξωτερικό.
Επιστημονικοί Υπεύθυνοι (ΕΥ) δύναται να είναι μέλη ΔΕΠ (άρθρο 2 στοιχ. ια του Ν.
4485/2017)των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (ΑΕΙ), ερευνητές των
Ερευνητικών Κέντρων (ΕΚ, άρθρο 18 του Ν. 4310/2014), των Ερευνητικών
Πανεπιστημιακών Ινστιτούτων (ΕΠΙ) και των Ανωτάτων Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών
Ιδρυμάτων, ΑΣΕΙ της Χώρας και αποτελούν προσωπικό των Φορέων, οι οποίοι είναι
κύριοι δικαιούχοι χρηματοδότησης του ΕΛΙΔΕΚ (άρθρο 2 παρ. 2α του Ν. 4429/2016),
όπως συγκεκριμενοποιούνται για τις ανάγκες της παρούσας προκήρυξης παρακάτω.
Η δράση είναι προσαρμοσμένη στα ιδιαίτερα χαρακτηριστικά της ερευνητικής
προσπάθειας σε καθεμία από τις επιστημονικές περιοχές που καλύπτει και δεν
τίθενται κανενός είδους θεματικοί ή γεωγραφικοί περιορισμοί.
Το προτεινόμενο ερευνητικό έργο θα πρέπει να είναι πρωτότυπο, να αναφέρεται σε
ερευνητικό τομέα αιχμής, να έχει σημαντική επιστημονική απήχηση σε διεθνές
επίπεδο και να πληροί κριτήρια υψηλής επιστημονικής ποιότητας και αριστείας. Οι
προτάσεις που θα χρηματοδοτηθούν θα επιλεγούν μέσα από μία διαδικασία
αξιολόγησης στην οποία θα συμμετέχουν καταξιωμένοι ερευνητές, ειδικοί στις
επιστημονικές περιοχές της έρευνας που καλύπτει η προκήρυξη. Η όλη
διαδικασία διέπεται από αυστηρούς κανόνες εμπιστευτικότητας που δεσμεύουν



Νέες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων σε ερευνητικά προγράμματα

Τμήμα Ερευνητικών Προτάσεων και Διάχυσης Αποτελεσμάτων - Γραμματεία του Ειδικού Λογαριασμού - Δ.Π.Θ. Τηλ.: 25410 79459
e-mail: mtsalkat@civil.duth.gr - http://www.rescom.duth.gr
12
Ε-04-01-01/1η Έκδοση/18-11-2015 ISO 9001:2008

όλα τα μέρη που συμμετέχουν.
Κάθε μέλος ΔΕΠ ή Ερευνητής/Ερευνήτρια επιτρέπεται να υποβάλει μία μόνο
πρόταση ως ΕΥ. Επίσης επιτρέπεται να ορισθεί ως μέλος ερευνητικής ομάδας σε μία
ακόμη πρόταση ερευνητικού έργου σε οποιαδήποτε από τις τρεις κατηγορίες.
Σε περίπτωση μη τήρησης των παραπάνω δύο περιορισμών, όλες οι προτάσεις στις
οποίες συμμετέχει το εν λόγω πρόσωπο, καθίστανται μη επιλέξιμες και ως εκ
τούτου δεν προχωρούν στην διαδικασία αξιολόγησης.
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ
Κάθε πρόταση για ερευνητικό έργο θα υποβάλλεται σε ένα επιστημονικό πεδίο σε
μία από τις ακόλουθες ευρείες επιστημονικές περιοχές:
Α. Φυσικές Επιστήμες
Β. Επιστήμες Μηχανικού και Τεχνολογίας
Γ. Επιστήμες Ζωής (Ιατρική και Επιστήμες Υγείας)
Δ. Γεωπονικές Επιστήμες - Τρόφιμα
Ε. Μαθηματικά και Επιστήμες της Πληροφορίας
ΣΤ. Κοινωνικές Επιστήμες
Ζ. Ανθρωπιστικές Επιστήμες και Τέχνες
Η. Περιβάλλον και Ενέργεια
Θ. Διοίκηση και Οικονομία της Καινοτομίας
Τα επιστημονικά πεδία κάθε επιστημονικής περιοχής θα είναι διαθέσιμα στην
ηλεκτρονική πλατφόρμα υποβολής της παρούσας προκήρυξης υπό την μορφή
καταλόγου με την δυνατότητα μίας και μόνο επιλογής (drop down menu).
ΧΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ ΤΩΝ ΕΡΓΩΝ
Η διάρκεια του προτεινόμενου ερευνητικού έργου δύναται να κυμαίνεται μεταξύ 24
και 36 μηνών. Ως ημερομηνία έναρξης της υλοποίησης του ερευνητικού έργου
ορίζεται η ημερομηνία αποδοχής της διαχείρισης του έργου από τον ΦΥ και η
ένταξή του στον προϋπολογισμό του ΦΥ (Ν.4485/2017). Η διαδικασία και οι όροι για
την τροποποίηση της χρονικής διάρκειας της υλοποίησης του έργου περιγράφονται
στον Οδηγό Διαχείρισης Ερευνητικών Έργων.
ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΥΠΟΒΟΛΗΣ
Η υποβολή της κάθε πρότασης θα γίνει από τον ΕΥ στην ειδική για την παρούσα
προκήρυξη ηλεκτρονική πλατφόρμα του ΕΛΙΔΕΚ σε δύο φάσεις. Αναλυτικά, για την
πρώτη φάση, η υποβολή των προτάσεων θα είναι δυνατή σε δέκα (10) εργάσιμες
ημέρες μετά την δημοσίευση της προκήρυξης και έως την 23:59 της 16ης
Ιανουαρίου 2018 (ώρα Ελλάδας).
ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ
Αναλυτικές πληροφορίες και ενημέρωση για την παρούσα προκήρυξη θα
παρέχονται από το ΕΛΙΔΕΚ (Λεωφ. Βασ. Σοφίας 127, 11521 Αθήνα):
στο email: askelidekdep@elidek.gr
και στα τηλέφωνα 210 64 12 410, 412, 417.
Τεχνική υποστήριξη για την ηλεκτρονική υποβολή των αιτήσεων θα παρέχεται στο
email: helpelidekdep@elidek.gr

Περισσότερα: http://www.elidek.gr/call/1i-prokiryxi-erevnitikon-ergon-elidek-gia-tin-enischysi-ton-
melon-dep-ke-erevnitontrion-ke-tin-promithia-erevnitikou-exoplismou-megalis-
axias/



Νέες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων σε ερευνητικά προγράμματα

Τμήμα Ερευνητικών Προτάσεων και Διάχυσης Αποτελεσμάτων - Γραμματεία του Ειδικού Λογαριασμού - Δ.Π.Θ. Τηλ.: 25410 79459
e-mail: mtsalkat@civil.duth.gr - http://www.rescom.duth.gr
13
Ε-04-01-01/1η Έκδοση/18-11-2015 ISO 9001:2008

Ενημέρωση για τα ερευνητικά προγράμματα
Αναλυτικός Κατάλογος

Ενημερωτικό Φυλλάδιο –04/01/2018

9 Πρόγραμμα: ERA-NET E-RARE
Τίτλος: Πρόσκληση υποβολής ερευνητικών προτάσεων στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού έργου

δικτύωσης E-RARE-3 JOINT TRANSNATIONAL CALL FOR PROPOSALS (2017)
Κωδικός:
Ερευνητικές Περιοχές: Υγεία
Δικαιούχοι: Νομικά Πρόσωπα
Φορέας Κοινοποίησης: ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ
Ημερομηνία Δημοσίευσης: 11-12-2017
Προθεσμία Υποβολής: 06-02-2018
Περίληψη Πρόσκλησης: Στο πλαίσιο του E-RARE-3 ανακοινώθηκε από την 7η Δεκεμβρίου 2017 , Κοινή

Προκήρυξη για τη συγχρηματοδότηση ερευνητικών έργων μεταξύ των κρατών που
συμμετέχουν στη προκήρυξη: Αυστρία, Βέλγιο, Γαλλία, Γερμανία, Ελβετία, Ελλάδα,
Ισραήλ, Ιταλία, Καναδάς, Λετονία, Ολλανδία, Ουγγαρία, Ισπανία, Πολωνία,
Ρουμανία, Τουρκία, Τσεχία, Φινλανδία.
Ο συνολικός κοινός προϋπολογισμός από τα συμμετέχοντα κράτη για την τρέχουσα
πρόσκληση ανέρχεται σε περίπου 19 εκατ. ευρώ.
Τη χρηματοδότηση των ελληνικών φορέων-μελών κοινοπραξιών των οποίων οι
προτάσεις θα εγκριθούν, θα παράσχει η Γενική Γραμματεία Έρευνας και Τεχνολογίας
μέσω του Επιχειρησιακού Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα, Επιχειρηματικότητα,
Καινοτομία» (ΕΠΑνΕΚ) για την περίοδο 2014-2020. Η συμμετοχή της ΓΓΕΤ στη
προκήρυξη ανέρχεται σε 500.000,00 € Το ποσό της ελληνικής συμμετοχής θα
κατανεμηθεί στους δικαιούχους μέχρι το ανώτερο ποσό των 200.000€ ανά
συμμετοχή τους, ως απλός εταίρος και μέχρι 250.000€ ανά συμμετοχή τους ως
συντονιστής, σε κάθε πρόταση σύμφωνα με τους όρους της εθνικής δράσης, όπως
περιγράφονται στο σχετικό παράρτημα των οδηγιών προς υποψήφιους (Guidelines)
της Ευρωπαϊκής προκήρυξης που αφορά στην Ελλάδα.
Οι προτάσεις των κοινοπραξιών με ελληνική συμμετοχή ως προς το μέρος
υλοποίησης προκειμένου να χρηματοδοτηθούν θα πρέπει να πληρούν τις
προϋποθέσεις που ορίζονται από την Στρατηγική της Έξυπνης Εξειδίκευσης (RIS3)
Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει προεγγραφούν μέσω του παρακάτω συνδέσμου:
https://secure.pt-dlr.de/ptoutline/app/erare18 ο οποίος θα ενεργοποιηθεί την 1η
εβδομάδα του Ιανουαρίου 2017.
Οι προτάσεις που θα επιλεγούν σε ευρωπαϊκό επίπεδο μέσω διαδικασιών που
περιγράφονται στα αντίστοιχα έγγραφα (Guidelines, Call Text κ.λπ. ). Στη συνέχεια
θα ακολουθήσουν διαδικασίες ένταξης σε εθνικό επίπεδο μέσω ειδικής
προκήρυξης. Τα έργα που θα εγκριθούν θα είναι διάρκειας έως 36 μηνών.
Το θέμα της προκήρυξης που έχει συμφωνηθεί από κοινού από τα συμμετέχοντα
κράτη είναι: "Transnational research projects on hypothesis-driven use of multi-omic
integrated approaches for discovery of disease causes and/or functional validation in
the context of rare diseases"
Οι στόχοι της προκήρυξης είναι :

Combined multi-omics approaches (e.g. epigenomics, transcriptomics,
metabolomics, proteomics, etc.) that complement genomics-based gene discovery
strategies and that are driven by a lead hypothesis. These multi-omics approaches
should extend beyond descriptive “-omics” data gathering, such as simple whole



Νέες προσκλήσεις υποβολής προτάσεων σε ερευνητικά προγράμματα

Τμήμα Ερευνητικών Προτάσεων και Διάχυσης Αποτελεσμάτων - Γραμματεία του Ειδικού Λογαριασμού - Δ.Π.Θ. Τηλ.: 25410 79459
e-mail: mtsalkat@civil.duth.gr - http://www.rescom.duth.gr
14
Ε-04-01-01/1η Έκδοση/18-11-2015 ISO 9001:2008

exome/genome sequencing for disease gene discovery. For transcriptomic and
proteomic data, a strong rationale for physiological relevance of the collected
sample/tissue/dataset must be available
· Functional validation of clinical or biological inferences obtained from “-omics”
results, e.g. by developing new computational, statistical and experimental methods
for analysis and interpretation of existing multi-omic datasets or for the identification
of relevant biomarkers, integrating the already obtained “-omics” results to generate
and test new biological models;
· Application of “-omics” approaches to rare diseases for which the gene(s) is/are
known to enable insight into disease pathophysiology. Emphasis will be given to
approaches that transcend a single “-omics” approach to illuminate
pathomechanism. Projects that generate “-omics” data with limited integration and
interpretation will be considered lower priority;
· Development and application of concepts and methods for pathogenic read-outs
of disease groups which can be used as “blue print” to discover new disease genes
and inform pathomechanism. Projects on“simple” or “pure” gene hunts will be
discouraged if they can be rationally performed at a single institution or by existing
international resource centers, with the exception of studies that inform
fundamentally new genetic paradigms.
The research projects have to focus on the pre-clinical development of therapeutic
approaches in suitable existing animal or cell models.
Η διαδικασία επιλογής περιλαμβάνει 2 στάδια: α. στάδιο επιλογής προκαταρκτικών
προτάσεων και β. στάδιο επιλογής ολοκληρωμένων προτάσεων
Η καταληκτική ημερομηνία για την υποβολή των προκαταρκτικών προτάσεων είναι
η 6η Φεβρουαρίου 2018 (17:00, CEST).
Η καταληκτική ημερομηνία για την υποβολή των ολοκληρωμένων προτάσεων που
πέρασαν επιτυχώς το 1ο στάδιο είναι η 19η Ιουνίου 2018(17:00, CEST).
Περισσότερες πληροφορίες ή/και διευκρινήσεις μπορούν να αναζητηθούν στον
παρακάτω σύνδεσμο :
http://www.erare.eu/joint-call/10th-joint-call-european-research-projects-rare-
diseases-jtc-2018

Περισσότερα: http://www.gsrt.gr/central.aspx?sId=108I472I1203I646I446543&olID=777&neID=67
3&neTa=10_20462_1&ncID=0&neHC=0&tbid=0&lrID=2&oldUIID=aI777I0I119I428I10
89I0I3&actionID=load&JScript=1


